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Co to je? 
Daň je povinná zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. 

K čemu to je? 
• obrana státu 
• udržování veřejného pořádku 
• tvorba a údržba infrastruktury 
• náklady na provoz veřejné správy 
• přerozdělování bohatství, ovlivňování spotřeby 

Veřejné služby: 

• starobní důchody a péče o staré osoby 
• zdravotní péče 
• vzdělávání 
• sociální péče, podpora v nezaměstnanosti, ochrana přírody 

 



Z čeho a kolik zaplatím? 
Nepřímé daně: DPH  - základní sazba: 19 % z ceny většiny zboží a služeb 
  - snížená sazba: 9 % vybrané zboží a služby 
   např. knihy, kde reklama nepřesahuje 50% plochy, kulturní činnosti, 
   hromadná doprava, (upravuje z. o dani z přidané hodnoty) 

 spotřební daň (upravuje z. o spotřebních daních, správa celním úřadem) 
  - benzín:  11,85 Kč/l 
  - cigarety:  28 % (z ceny vč. DPH) + 1,03 Kč/kus 
  - alkohol:  265 Kč/l etanolu 

Přímé daně:  majetkové 
  - z nemovitosti (cca 500 Kč/byt v Praze, z. o dani z nemovitosti) 
  - dědická, darovací a z převodu nemovitosti 
   (v přímé příbuzenské linii, do 50 mil., dědická, darovací 1%, převod 3%) 

  - silniční daň  (z. o dani silniční) 

 z příjmu (upravuje zákon 586/92 Sb. o dani z příjmu) 
  - fyzických osob (veškerý příjem) 
  - právnických osob čistý příjem (příjmy - náklady a příp. další odpisy) 

(univerzální) 

(selektivní) 



Další platby:  - pojistné na sociální zabezpečení (důchody, dávky nemocenského p.) 

 - příspěvek na státní politiku zaměstnanosti (nezam. cca 5%) 
 - příspěvek na zdravotní pojištění (z. 592/1992 Sb.) 
 - poplatky 
  z. 634/2004 Sb., o správních poplatcích   (cuzk.cz, 500 Kč / vklad) 
  z. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích a o poplatku za výpis z rejstříku trestů 
  z. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 

Místní poplatky 

1. poplatek ze psů, (až 1500 Kč/pes/rok) 
2. poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, 
3. poplatek za užívání veřejného prostranství, (výkopové práce, cirkus) 
4. poplatek ze vstupného, (až 20 %) 
5. poplatek z ubytovací kapacity, 
6. poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných 

míst a částí měst, 
7. poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj, (až 5000 Kč/přístroj/3 měsíce) 
8. poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů, (až 500 Kč/rok/os) 



Daň z příjmu fyzických osob 
§ 3 
   Předmět daně z příjmů fyzických osob 
   (1) Předmětem daně z příjmů fyzických osob (dále jen "daň") jsou 
    a) příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky (§ 6), 
    b) příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti (§ 7), 
    c) příjmy z kapitálového majetku (§ 8), 
    d) příjmy z pronájmu (§ 9), 
    e) ostatní příjmy (§ 10). 
   (2)  Příjmem ve smyslu odstavce 1 se rozumí příjem peněžní i  
 nepeněžní dosažený i směnou. 



Příklad 
superhrubá mzda = (SHM, základ pro daň, na 100 Kč nahoru)  
+ 20 000 Kč = hrubá mzda (základní mzda, příplatky, odměny, náhrady mzdy (dovolená, svátek)) 

+ 9 % (1800 Kč) = zdravotní pojištění (na koruny nahoru, odvádí zaměstnavatel) 
+ 26 % (5200 Kč) = sociální pojištění (na koruny nahoru, odvádí zaměstnavatel) 
záloha na daň = (D) 
-  15 % (4050 Kč) (z SHM) 
+ 2070 Kč (př. na poplatníka) 

čistá mzda = 
+ 20 000 Kč = hrubá mzda 

- 4,5 % (900 Kč) = zdravotní pojištění (na koruny nahoru, odvádí zaměstnavatel) 
- 8 % (1600 Kč) = sociální pojištění (na koruny nahoru, odvádí zaměstnavatel) 
- D (1 980 Kč) 
= 15 520 Kč 

mzdové náklady = 
+ 20 000 Kč (hrubá mzda) + 7000 (pojištění) = 27 000 Kč 



Slevy na dani a daňové zvýhodnění 
Sleva na dani  2007 2008 2009 
Poplatník  7 200 Kč 24 840 Kč 16 560 Kč  
Manželka/manžel r v domácnosti 4 200 Kč 24 840 Kč 16 560 Kč  
Částečný invalidní důchod  1 500 Kč 2 520 Kč 2 520 Kč  
Plný invalidní důchod  3 000 Kč 5 040 Kč 5 040 Kč  
Držitel průkazu ZTP/P  9 600 Kč 16 140 Kč 16 140 Kč  
Student  2 400 Kč 4 020 Kč 4 020 Kč  
Daňové zvýhodnění na dítě  6 000 Kč 10 680 Kč 10 200 Kč  

Sazba daně  15 % 12,5 % 

Příklad student 
- pojištění platí stát 

- po uplatnění slevy na poplatníka a studenta, se neodvede státu nic při 
výdělku do 16 033 Kč/měsíc = (24 840 + 4020) / 12 / 15 * 100 



Zdroje 
• Sbírka zákonů České republiky 
• Wikipedie   [http://cs.wikipedia.org/wiki/Da%C5%88] 

 


